<sup>21</sup> Adoperiamo qui il termine in senso lato, per indicare il consenso collettivo, e non nel senso più preciso e circoscritto dell'*unanimitas* canonica, di cui diremo tra poco.

<sup>22</sup> Cfr. quanto diremo *infra*, § 5.

<sup>23</sup> Ad esempio il Lagunez, sulla scorta delle tradizionali letture del frammento *Bona civitatis* del titolo *De verborum significatione* del Digesto [Dig. 50.16.15], chiarisce che i beni delle Comunità sono di due generi: «quaedam sunt in ipsius universitatis peculio ... ut sunt praedia, molendina et similia, quae ut qualibet privatorum bona per oppida privativa habentur. Alia vero, quae omnibus illius oppidi ubi sunt communia reputantur, in nullius tamen dominio, sed vere publica quoad usum et commoditatem: ut sunt viae publicae, plateae, theatrum, fontes, pascua publica et similia»; M. LAGUNEZ, *Tractatus de fructibus* (1686), Lugduni 1702, cap. 28, n. 236, p. 374. Similmente J. CANCER, *Variarum resolutionum iuris caesarei, pontificii et municipalis Principatus Cathalauniae pars tertia*, Lugduni 1683, cap. 17, p. 305, n. 199: «Universitas potest possidere duplicis generis bona, una destinata ad publicum usum, alia ad reditum proprium universitatis».

di gestione patrimoniale e, pur limitato, utilizzo collettivo, come è dato osservare non di rado per le bandite di pascolo, ma anche per i boschi o per la pesca.

A parte ciò, è comunque fuori discussione che i beni di uso civico non possano essere gestiti semplicemente con il principio maggioritario, ma in questi casi deve invece essere applicata la regola del *Quod omnes tangit* ... Afferma infatti il Sordi:

«quod tunc factum a maiori parte omnibus praeiudicat, quando tractatur de re, quae ad omnes spectat in uniuerso. Sed quando omnes ut singuli interesse praetendunt, omnium consensus requiritur, quia, quod omnes tangit ab omnibus debet approbari, capitulo quod omnes de regul[is] iur[is] in 6<sup>24</sup>, Iaso. in d. l. iurisdictionum, § fin. num. 6, ff. de pact[is]<sup>25</sup>. Ideoque si tractatur de re, quae ad omnes ut singulos pertinet, non sufficiat consensus maioris partis, sed singuli quoque intervenire et consentire debent, ut est glos. in l. 2 C. quae sit long[a] consuet[udo]<sup>26</sup>, quia maior pars capituli non potest disponere de rebus singulorum»<sup>27</sup>.

<sup>24</sup> VI. 5.12.29.

<sup>25</sup> GIASON DEL MAINO, *In primam Digesti veteris partem commentaria*, Venetiis 1589, c. 153vb.

<sup>26</sup> Gl. *Aut legem ad Cod.* 8.52(53).2.

<sup>27</sup> G.P. SORDI, *Consilia*, cit., cons. 65, n. 17, c. 185vb. Continua il parere: «Pascua autem, de quibus agimus, licet ratione dominij et proprietatis spectent ad uniuersitatem, tamen quo ad usum et commoditatem sunt singulorum, quin unusquisque de populo consuevit hactenus suas pecudes et armenta ad depascendum immittere, quo casu res uidetur singulorum propria propter utilitatem, quam singuli de loco percipiunt, ut dictum est supra ... Ergo non possunt illi soli de consilio et multominus eorum pars maior in singulorum praeiudicium statuere, ut fecerunt. Et hoc sentit Ias. d. cons. 71, col. 2, versi. nec isto casu, uol. 3 [GIASON DEL MAINO, *Consilia*, III, Lugduni 1534, cons. 71], ubi dicit in casu suo non esse necessariam congregationem capitum domorum, quia tractatur de rebus, quae ad omnes spectabant ut uniuersos. Innuat ergo, quod si ad omnes uti singulos pertinuissent, omnium consensus fuisset necessarius. Et quamuis ipse loquatur in pascuis et nemoribus, et concludat nihilominus ea ad omnes in uniuerso pertinere, tamen potest eius dictum locum habere, quando uniuersitas consueuisset ea locare, uel a depascentibus certum quid exigere, eo enim casu non attenditur utilitas particularium, quia potius agitur de publica utilitate, cum in publicos usus commoditas illorum uersatur. Sed ubi consueuerunt singuli in pascuis publicis gratis animalia sua pascenda tenere, et ex nemoribus ligna capere, tunc utilitas similium rerum dicitur ad singulos spectare, ut per Alex. in consi. 68, num. 18, uol. 2 [ALESSANDRO TARTAGNI, *Liber secundus consiliorum seu responsorum*, Lugduni 1549, cons. 68], et in consil. 99, nu. 7, uol. 5, [ALESSANDRO TARTAGNI, *Liber quintus consiliorum* ..., cons. 99, n. 7] ubi refert, quod homines de uniuersitate non desinunt esse integri testes pro uniuersitate, quando agitur de pascuis, et nemoribus, ex quibus ipsi commodum non possunt percipere nisi soluant certum quid, quia tunc agitur de re, quae tam ratione utilitatis, quam etiam proprietatis, ad omnes spectat in uniuerso. Et in terminis nostris hanc sententiam probauit Cagno. in d. l. 2 in prin. in uersi. fin. nu. 45 de origin[e] iur[is] [Dig. 1.2.2] [G. CAGNOLO, *Repetitiones ad rubricas et leges Digesti de*

Come si vede, si cita come fonte del principio la XXIX *regula iuris* del *Liber Sextus* di Bonifacio VIII (1298)<sup>28</sup>, che recita appunto: «Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari»<sup>29</sup>. E su questo importante aspetto dobbiamo soffermarci per qualche considerazione.